A questão vertente exige a exegese da norma constante dos artigos 3º e 5º

da Lei 6.194/74, com as atualizações da Lei 11.945/09, pelo qual se depreende de modo

inequívoco, havendo INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenização deve ser de até

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser paga de acordo com o real grau de invalidez

da vítima, que deverá ser através de perícia médica, que ora requer a parte autor.

Art. 3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Leio o

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
 nos valores que se seguem, por pessoaassistência médica e suplementares,

vitimada:

  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - em caso de morte ou invalidez
; e permanente (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

(...) 

  Art.. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou